
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

                                                              

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  Nr.   85  / 31.03.2022      

privind aprobarea 

acordarii unor ajutoare de urgență pentru familiile care s-au stabilit în chirie în urma 

deflagrației de gaze, de la locația Piața Avram Iancu, la Blocul nr. 3 scara B 

 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară la data 

de 31.03.2022, 

  

 

Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 6469/30.03.2022 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea acordarii unor ajutoare de urgență pentru familiile care s-au stabilit în chirie în urma 

deflagrației de gaze, de la locația Piața Avram Iancu, la Blocul nr. 3 scara B, 

 Referatul de specialitate nr. 6473/30.03.2022 al Direcției Economice, 

 Referatul nr 6470/30.03.2022 al Direcției de Asistență Socială, 

 HCL nr 96/2018 al Consiliului Local al Municipiului Carei. 

  

Având în vedere : 

- Prevederile Legii nr 481/2004, republicată privind Protecția Civilă, art.3 lit.g, art.27 lit.d și 

lit.o, 

- Prevederile O.U.G. nr. 21/2004, privind sistemul națiponal de management al situațiilor de 

urgență, art.2 lit.a, art.24 lit.b, art.33, 

- Prevederile H.G. nr. 1492/2004, pentru aprobarea Regulamentului Cadru privind structura 

organizatorică, atribuțiile, funcționarea și dotarea comitetelor și centrelor operative pentru 

situații de urgență, 

 - Proces verbal nr. 1921/27.02.2022, întocmit de reprezentanții ISU , Detașamentul de 

 Pompieri Carei asupra evenimentului din 27.02.2022, deflagrația de gaze din Municipiul 

 Carei, Piața Avram Iancu , Bloc 3, Scara B, 

 - Proces verbal nr. IJC SM 1965/27.02.2022, întocmit de reprezentanții  ISC asupra 

 evenimentului din 27.02.2022, deflagrația de gaze din Municipiul Carei, Piața Avram Iancu , 

 Bloc 3, Scara B, 

 - Proces verbal nr. 4021/27.02.2022, întocmit de reprezentanții Primăriei Carei împreună cu 

 reprezentanții ISU, Detașamentul de Pompieri Carei , cu privire la pagubele produse de 

 evenimentul din 27.02.2022, deflagrația de gaze din Municipiul Carei, Piața Avram Iancu, 

 Bloc 3, Scara B completat cu Nota de constatare nr. 4062/28.02.2022, 

 - Raportul evenimentului nr 4230/01.03.2022 completat cu adresa nr 4258/02.03.2022, 

 transmis către ISU SOMEȘ Satu Mare și Instituția Prefectului județul Satu Mare, 

 - Procesul verbal nr 5241/16.03.2022 al Comisiei de Analiză a solicitărilor de locuințe sociale,  

 - Procesul verbal nr 6450/30.03.2022 al Comisiei de Analiză a solicitărilor de locuințe sociale.  

 

 În baza prevederilor art. 19 alin. 1, ale art. 20 alin. 1 lit. i din Legea nr 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

  



 

În temeiul  art. 129 alin.2, lit.b, și lit.d, alin.4 lit. a,  alin.7 lit.h, art. 139 alin.3 lit.a din OUG nr 

57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

 

Art.1. Se aprobă acordarea unui ajutor de urgență pentru familiile care s-au stabilit în chirie în urma 

deflagrației de gaze, de la locația Piața Avram Iancu, la Blocul nr. 3 scara B, în sumă de 800 de lei/ 

lună/ familie, pentru o perioadă de 6 luni, fără posibilitate de prelungire, cu titlu de cofinanțare chirie, 

cu condiția solicitării acestei cofinanțări prin adresă scrisă însoțită de copia contractului de închiriere 

încheiat și înregistrat în evidențele ANAF. 
  

Această sumă se va aloca din 

capitolul 68 „Asigurări și asistență socială” titlul 57 „Asistență socială”. 

 

Art.2. Familiile solicitante a cofinanțării chiriei, care vor refuza apartamente repartizate din fondul de 

locuințe sociale, nu vor fi eligibile pentru cofinanțare. 

 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 

            Primarului Municipiului Carei 

 Serviciului Contabilitate-Buget 

 Direcției Asistență Socială, 

            Instituţiei Prefectului judeţul Satu Mare 

 

Art.4. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri. 
  

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei.                                   

 

 

 

 

 

 
                                         
               INIȚIATOR : 

                                                                                                      PRIMAR 

                                                                               ing. Eugen Kovács                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Carei,30.03.2022                                                                                                              


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                         ...

